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ВСТУП

Робоча програма (РП) навчальної дисципліни розробляється на основі  «Методичних рекомендацій до розроблення та оформлення робочої  програми навчальної дисципліни», затверджених розпорядженням № ___, від «____» ________2017р. та відповідних нормативних документів. 

1. Пояснювальна записка

1.1. Заплановані результати.

Місце даної дисципліни  в системі професійної підготовки фахівця.
Дана навчальна дисципліна є теоретичною основою сукупності знань та вмінь, що формують профіль фахівця у галузі міжнародних відносин та їх наукових досліджень 

Мета та завдання  вивчення навчальної дисципліни  у контексті спеціальності з урахуванням вимог стандарту вищої освіти (освітньої програми) полягає у засвоєнні теоретичних основ, питань методики, методології та організації науково-дослідницької діяльності, тобто теоретичного ті практичного підґрунтя для ефективного проведення наукових досліджень студентами. Оволодіння методологією і методами наукового дослідження сприяє розвиткові раціонального творчого мислення, оптимальній організації наукової творчості студентів.

Завданнями вивчення навчальної дисципліни є:
· оволодіння методами і технікою наукового дослідження;

· дослідження етапів написання, оформлення та захисту курсових, дипломних та магістерських робіт;

· вивчення методики підготовки та оформлення публікацій, рефератів, доповідей;

· опанування методики вивчення наукової, навчальної, навчально-методичної літератури.

У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен набути таких компетентностей
ЗНАТИ:

· структуру наукового дослідження і понятійний апарат науки; 

· технологію проведення наукового дослідження; 

· правила оформлення і представлення результатів наукового дослідження

ВМІТИ:

· аналізувати стан проблеми і шляхи її вирішення; 
· формулювати ціль та завдання дослідження; 
· застосовувати методологію наукового дослідження; 
· оформляти результати дослідження у вигляді звіту, статті; 
Міждисциплінарні зв’язки 
Навчальна дисципліна «Основи наукових досліджень» базується на знаннях таких дисциплін, як «Філософія», «Країнознавство», «Мікроекономіка», взаємопов’язана з дисциплінами «Макроекономіка» та є основою для вивчення дисциплін «Міжнародні відносини та світова політика», «Міжнародна інформація», «Міжнародні організації» .
 1.2. Програма навчальної дисципліни. 
Навчальний матеріал дисципліни структурований за модульним принципом і складається з одного  навчального  модуля, а саме:  

Модуль №1   «Теоретико-методологічні основи наукових досліджень»
Тема 2.1.1. Наука як система уявлень про світ.

Виникнення науки та її еволюція. Сутність науки. Наука як діяльність, спрямована на отримання нового знання, та наука як результат цієї діяльності. Антинаука, псевдонаука, лженаука. Система наукових знань. Детермінізм.

Тема 2.1.2. Етапи розвитку науки. 

Взаємодія тенденцій спеціалізації та інтеграції науки. Поняття наукової революції. Перша наукова революція (XVII—XVIII ст.). Друга наукова революція (кінець XIX — початок XX ст.) і поява некласичної науки. Третя наукова революція (середина XX ст. — сьогодення). Особливості посткласичної науки.

Класифікація наук.

Тема 2.1.3. Рівні наукового пізнання

Емпіричний, абстрактно-теоретичний, надемпіричний та надтеоретичний рівні наукового пізнання.

Головні атрибути наукового знання: системність, доказовість, теоретичність. 

Тема 2.1.4. Методологія і методи наукових досліджень.
Поняття методології наукового пізнання. Класифікація методів наукового дослідження. Універсальні, загальнонаукові та конкретно наукові методи наукового дослідження. Поняття наукової парадигми.

Методологія економічної науки. Конкретно наукові методи економічного дослідження.

Тема 2.1.5. Вибір, етапи та економічна ефективність наукового дослідження

Вибір напряму наукового дослідження. Пріоритетні напрями розвитку науки і техніки в Україні в  документах Президента України, Уряду України, Національної академії наук. 

Алгоритм наукового дослідження. Техніко-економічне обґрунтування теми дослідження. Основні етапи проведення наукових досліджень. 

Економічна ефективність наукових досліджень. 

Тема 2.1.6. Інформаційне забезпечення наукової роботи

Суть і види науково-технічної інформації. Методи пошуку і збору наукової інформації. Організація роботи з науковою літературою. Форми обміну науковою інформацією. 

Тема 2.1.7. Види навчально-дослідницьких робіт. Підготовка публікацій, рефератів, доповідей.

Наукова публікація: поняття, функції, основні види. Мінімальна кількість та обсяг публікацій здобувача. Наукова монографія. Наукова стаття. Тези наукової доповіді. Методика, підготовка та оформлення публікації. Техніка написання тексту. Реферат.

Тема 2.1.8. Курсова, дипломна та магістерська роботи: написання, оформлення, захист. 

Курсова( дипломна) робота: загальна характеристика, послідовність виконання, підготовчий етап роботи над курсовою (дипломною), робота над текстом, заключний етап роботи над курсовою (дипломною),підготовка до захисту та захист курсової (дипломної), керівництво курсовою (дипломною) роботою та її рецензування. Магістерська дисертація як кваліфікаційне дослідження. Підготовка до написання кваліфікаційного дослідження. Пошук, накопичення та обробка наукової інформації. Вимоги до змісту і структури кваліфікаційного дослідження. Оформлення кваліфікаційного дослідження. Порядок захисту. 

Тема 2.1.9. Самостійна робота студента в системі навчального процесу. 
 Сутність і структура самостійної роботи студента в системі навчального процесу. Методика вивчення наукової, навчальної, навчально-методичної літератури.

Тема 2.1.10. Науковий потенціал України.

Організаційно-функціональна система наукової діяльності в Україні. Механізм фінансування наукових досліджень. Міжнародні науково-технічні зв'язки України. Система наукових досліджень в Україні. Вклад українських вчених у світову наукову скарбницю. Шляхи підвищення ефективності наукових досліджень в Україні. Рейтинг української науки (окремих галузей) в системі світової науки.

2. ЗМІСТ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

2.1. Структура навчальної  дисципліни.  
В розділі  подається  розподіл навчального часу за формами навчання та видами занять відповідно до робочого навчального плану.


 Таблиця 2.1
	№

пор.


	Назва теми
	Обсяг навчальних  занять 

(год.)

	
	
	Усього
	Лекції
	Практ

занят.
	СРС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	4 семестр

	Модуль №1 „ Теоретико-методологічні основи наукових досліджень ”

	1.1
	Наука як система уявлень про світ. 
	8
	2
	2
	4

	1.2
	Етапи розвитку науки
	8
	2
	2
	4

	1.3
	Специфіка та рівні наукового пізнання
	8
	2
	2
	4

	1.4
	Методологія і методи наукових досліджень.
	8
	2
	2
	4

	1.5
	Вибір, етапи та економічна ефективність наукового дослідження
	8
	2
	2
	4

	1.6
	Інформаційне забезпечення наукової роботи
	8
	2
	2
	4

	1.7
	Види навчально-дослідницьких робіт. Підготовка публікацій, рефератів, доповідей.
	8
	2
	2
	4

	1.8
	Курсова, дипломна та магістерська роботи: написання, оформлення, захист
	8
	2
	2
	4

	1.9
	Самостійна робота студента в системі навчального процесу. Методика вивчення наукової, навчальної, навчально-методичної літератури.
	8
	2
	2
	4

	1.10
	Науковий потенціал України
	5
	1
	
	4

	1.11
	Домашнє завдання №1
	8
	
	
	8

	1.12
	Модульна контрольна робота №1
	5
	
	1
	4

	Усього за модулем №1
	90
	19
	19
	52

	Усього за 4 семестр
	90
	19
	19
	52

	Усього за навчальною дисципліною
	90
	19
	19
	52


2.2. Лекційні заняття, їх тематика і обсяг

	№

пор.
	Назва теми


	Обсяг навч. занять (год)

	
	
	Лекції
	СРС

	4  семестр

	Модуль №1   «Теоретичні основи міжнародних відносин»

	1.1
	Наука як система уявлень про світ. 
	2
	2

	1.2
	Етапи розвитку науки
	2
	2

	1.3
	Специфіка та рівні наукового пізнання
	2
	2

	1.4
	Методологія і методи наукових досліджень.
	2
	2

	1.5
	Вибір, етапи та економічна ефективність наукового дослідження
	2
	2

	1.6
	Інформаційне забезпечення наукової роботи
	2
	2

	1.7
	Види навчально-дослідницьких робіт. Підготовка публікацій, рефератів, доповідей.
	2
	2

	1.8
	Курсова, дипломна та магістерська роботи: написання, оформлення, захист
	2
	2

	1.9
	Самостійна робота студента в системі навчального процесу. Методика вивчення наукової, навчальної, навчально-методичної літератури.
	2
	2

	1.10
	Науковий потенціал України
	1
	4

	Усього за модулем №1
	19
	22

	Усього за навчальною дисципліною
	19
	22



2.3. Практичні заняття, їх тематика і обсяг

	№

пор.


	Назва теми
	Обсяг навчальних  занять (год.)

	
	
	Практич.
заняття
	СРС

	4 семестр

	Модуль № 1   «Теоретичні основи міжнародних відносин»

	1.1
	Наука як система уявлень про світ. 
	2
	2

	1.2
	Етапи розвитку науки
	2
	2

	1.3
	Специфіка та рівні наукового пізнання
	2
	2

	1.4
	Методологія і методи наукових досліджень.
	2
	2

	1.5
	Вибір, етапи та економічна ефективність наукового дослідження
	2
	2

	1.6
	Інформаційне забезпечення наукової роботи
	2
	2

	1.7
	Види навчально-дослідницьких робіт. Підготовка публікацій, рефератів, доповідей.
	2
	2

	1.8
	Курсова, дипломна та магістерська роботи: написання, оформлення, захист
	2
	2

	1.9
	Самостійна робота студента в системі навчального процесу. Методика вивчення наукової, навчальної, навчально-методичної літератури.
	2
	2

	1.10
	Модульна контрольна робота № 1
	1
	4

	Усього за модулем № 1
	19
	22

	Усього за навчальною дисципліною
	19
	22


2.5. Самостійна (індивідуальна) робота студента, її зміст та обсяг 
	№ п/п
	Зміст самостійної роботи студента
	Обсяг СРС

(годин)

	     4  семестр

	1.
	
Опрацювання лекційного матеріалу 
	22

	2.
	Підготовка до практичних занять
	18

	3.
	Підготовка до модульної контрольної роботи № 1
	4

	4.
	Виконання домашнього завдання
	8

	Усього за модулем № 1
	52

	Усього за навчальною дисципліною
	52


2.6. Домашнє завдання

Домашнє завдання (ДЗ) виконуються в четвертому семестрі, відповідно до затверджених в установленому порядку методичних рекомендацій, з метою закріплення та поглиблення теоретичних знань та вмінь студентів і є важливим етапом у засвоєнні навчального матеріалу, що викладається у четвертому семестрі. 

Домашнє завдання №1 виконується на основі навчального матеріалу, винесеного на самостійне опрацювання студентами, і є складовою модулю №1 «Теоретико-методологічні основи наукових досліджень». 

Конкретна мета завдання №1 полягає в оволодінні навичками аналізу стану проблеми і шляхів її вирішення та методами і технікою наукового дослідження, опануванні методики його підготовки та належного оформлення.

Виконання, оформлення та захист домашнього завдання №1 здійснюється студентом в індивідуальному порядку відповідно до методичних рекомендацій.

Час, потрібний для виконання домашнього завдання №1, – до 8 годин самостійної роботи. 

3. НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНІ МАТЕРІАЛИ З ДИСЦИПЛІНИ

       3.1. Методи навчання 
Для активізації навчально-пізнавальної діяльності студентів під час вивчення  дисципліни застосовуються такі навчальні технології, як: робота в малих групах, семінар-дискусія, презентація, рольова гра тощо.

3.2. Рекомендована література 
Базова література
3.1.1 Закон України “Про наукову і науково-технічну діяльність” [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/1977-12
3.1.2 Закон України “Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки” [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/2623-14 

3.1.3 Закон України “Про науково-технічну інформацію” [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/3322-12  

3.1.4 Постанова Верховної Ради України “Про Концепцію науково-технологічного та інноваційного розвитку України” [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/916-14
3.1.5 Колесников О.В. Основи наукових досліджень. 2-ге вид. випр.. та доп. Навч. посіб.– К.: Центр учбової літератури, 2017. – 144 с.

3.1.6 Палеха Ю., Леміш Н. Основи науково-дослідної роботи: навчальний посібник/МОН МС України. – Київ: Ліра-К, 2016. – 336 с.
3.1.7 Філіпенко А.С. Основи наукових досліджень. Київ: Академвидав, 2004. – 207 с.  

Допоміжна література
3.1.8 Базилевич В.Д. Людиноцентричність парадигмальних зрушень в економічній теорії ХХІ ст. / Парадигмальні зрушення в економічній теорії ХХІ ст.: Матеріали ІІІ Міжнародної науково-практичної конференції. – К.: Київський національний університет імені Тараса Шевченка, 2017. – 762 с. – С. 15-20 [Эл. ресурс]. — Режим доступу : http://econom.univ.kiev.ua/wp-content/uploads/science/conferences/2017/paradigm/Materiali_conf_2017_27_11_2017pdf 
3.1.9 Економічні дослідження (методологія, інструментарій, організація, апробація): навчальний посібник/МОН України, Київський національний торговельно-економічний університет ; за ред. А. А. Мазаракі. – Київ, 2015. – 280 с.
3.1.10 Харарі Ювал Ной. Людина розумна. Історія людства від минулого до майбутнього. – Харків, 2018. – 540 с.

3.1.11 Sheremeta R.M. Modern Methods of Economic Research: The Use of Experiments in Economics / Парадигмальні зрушення в економічній теорії ХХІ ст.: Матеріали ІІІ Міжнародної науково-практичної конференції. – К.: Київський національний університет імені Тараса Шевченка, 2017. – 762 с. – С. 22-29 [Эл. ре​сурс]. — Режим доступу : http://econom.univ.kiev.ua/wp-content/uploads/science/conferences/2017/paradigm/Materiali_conf_2017_27_11_2017.pdf
3.1.12 The Methodology of Economic Research By Aidan Kane [Эл. ресурс]. — Режим доступу : 
http://www.tcd.ie/Economics/assets/pdf/SER/1989/The%20Methodology%20of%20Economic%20Research%20By%20Aidan%20Kane.pdf
Інформаційні ресурси в інтернеті 
3.1.1 www.un.org/ru/ - офіційний сайт Організації Об’єднаних Націй 

3.1.2 www.imf.org/external/russian/index.htm - офіційний сайт Міжнародного валютного фонду

3.1.3 www.worldbank.org/ -  офіційний сайт Групи світового банку 

3.1.4 wto.org  - офіційний сайт Світової організації торгівлі

4. РЕЙТИНГОВА  СИСТЕМА ОЦІНЮВАННЯ НАБУТИХ СТУДЕНТОМ ЗНАНЬ ТА ВМІНЬ.
4.1. Методи контролю  та схема нарахування балів.
 Оцінювання окремих видів виконаної студентом навчальної роботи здійснюється в балах відповідно до табл. 4.1.

Таблиця 4.1
	4 семестр

	Модуль №1     
	

	Вид

навчальної роботи
	Мах

кількість

балів
	Мах

кількість балів

	Відповіді на практичних заняттях 

(5 б. х 7)
	35
	

	Виконання тестових завдань  у GoogleClassroom
(1 б. х 13)
	13
	

	Виконання та захист домашнього завдання

 (20 б. х 1)
	20
	

	Для допуску до виконання модульної контрольної роботи №1 студент має набрати не менше 41 бала
	

	Виконання модульної контрольної роботи №1
	20
	

	Усього за модулем №1
	88
	

	Семестровий диференційований залік
	12

	Усього за 4 семестр
	100


4.2. Виконані види навчальної роботи зараховуються студенту, якщо він отримав за них позитивну рейтингову оцінку (табл. 4.2).

Таблиця 4.2

Відповідність рейтингових оцінок за окремі види навчальної роботи 

в балах оцінкам за національною шкалою
	Рейтингова оцінка в балах
	Оцінка

за національною шкалою

	Відповіді на практичних заняттях 
	Виконання тестових завдань у GoogleClassroom

(сумарно)
	Виконання та захист домашнього завдання
	Виконання модульної контрольної роботи
	

	5
	12-13
	18-20
	18-20
	Відмінно

	4
	10-11
	15-17
	15-17
	Добре

	3
	8-9
	12-14
	12-14
	Задовільно

	менше 3
	менше 8
	менше 12
	менше 12
	Незадовільно


4.3. Сума рейтингових оцінок, отриманих студентом за окремі види виконаної навчальної роботи, становить поточну модульну рейтингову оцінку, яка заноситься до відомості модульного контролю. 

4.4. Сума поточної та контрольної модульних рейтингових оцінок становить підсумкову модульну рейтингову оцінку (табл.4.3), яка  в балах та за національною шкалою заноситься до відомості модульного контролю.

Таблиця 4.3

Відповідність підсумкових модульних рейтингових оцінок 
в балах оцінкам за національною шкалою
	Модуль №1
	Оцінка за національною шкалою

	79 - 88
	Відмінно

	66 - 78
	Добре

	53 - 65
	Задовільно

	Менше 53
	Незадовільно


4.6. Підсумкова модульна рейтингова оцінка у балах становить підсумкову семестрову модульну рейтингову оцінку, яка перераховується в оцінку за національною шкалою (табл. 4.4).
	Таблиця 4.4
	
	Таблиця 4.5

	Відповідність підсумкової семестрової модульної рейтингової оцінки в балах оцінкам за національною шкалою
	
	Відповідність залікової рейтингової оцінки в балах оцінці

за національною шкалою

	Оцінка в балах
	Оцінка за національною шкалою
	
	Оцінка в балах
	Оцінка за національною шкалою

	79 - 88
	Відмінно
	
	12
	Відмінно

	66 - 78
	Добре
	
	10
	Добре

	53 - 65
	Задовільно
	
	8
	Задовільно

	менше 53
	Незадовільно
	
	-
	-


4.7. Сума підсумкової семестрової модульної та залікової рейтингових оцінок у балах становить підсумкову семестрову рейтингову оцінку, яка перераховується в оцінки за національною шкалою та шкалою ECTS (табл. 4.6).

Таблиця 4.6
Відповідність підсумкової семестрової рейтингової оцінки в балах 

оцінці за національною шкалою та шкалою ЕСТS

	Оцінка в балах
	Оцінка за національною шкалою
	Оцінка за шкалою ЕСТS

	
	
	Оцінка
	Пояснення

	90-100
	Відмінно
	А
	Відмінно
(відмінне виконання лише з незначною кількістю помилок)

	82-89
	Добре
	В
	Дуже добре
(вище середнього рівня з кількома помилками)

	75-81
	
	С
	Добре
(в загальному вірне виконання з певною кількістю суттєвих помилок)

	67-74
	Задовільно
	D
	Задовільно
(непогано, але зі значною кількістю недоліків)

	60-66
	
	Е
	Достатньо
(виконання задовольняє мінімальним критеріям)

	35-59
	Незадовільно
	FХ
	Незадовільно
(з можливістю повторного складання)

	1-34
	
	F
	Незадовільно
(з обов'язковим повторним курсом)


4.8. Підсумкова семестрова рейтингова оцінка в балах, за національною шкалою та шкалою ECTS заноситься до заліково-екзаменаційної відомості, навчальної картки та залікової книжки студента.

4.9. Підсумкова семестрова рейтингова оцінка заноситься до залікової книжки та навчальної картки студента, наприклад, так: 92/Відм./А, 87/Добре/В, 79/Добре/С, 68/Задов./D, 65/Задов./Е тощо.

4.10. Підсумкова рейтингова оцінка з дисципліни дорівнює підсумковій семестровій рейтинговій оцінці.  Зазначена підсумкова рейтингова оцінка з дисципліни заноситься до Додатку до диплома.
(Ф 03.02 – 01)

АРКУШ ПОШИРЕННЯ ДОКУМЕНТА

	№

прим.
	Куди передано (підрозділ)
	Дата 

видачі
	П.І.Б. отримувача
	Підпис отримувача
	Примітки

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 02)

АРКУШ ОЗНАЙОМЛЕННЯ З ДОКУМЕНТОМ

	 № пор.
	Прізвище ім'я по-батькові
	Підпис ознайомленої особи
	Дата ознайом-лення
	Примітки

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


 (Ф 03.02 – 04)

АРКУШ РЕЄСТРАЦІЇ РЕВІЗІЇ

	 № пор.
	Прізвище ім'я по-батькові
	Дата ревізії
	Підпис
	Висновок щодо адекватності

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 03)

АРКУШ ОБЛІКУ ЗМІН

	№ зміни
	№ листа (сторінки)
	Підпис особи, яка

внесла зміну
	Дата внесення зміни
	Дата

введення зміни

	
	Зміненого
	Заміненого
	Нового
	Анульо-

ваного
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 32)

УЗГОДЖЕННЯ ЗМІН

	
	Підпис
	Ініціали, прізвище
	Посада
	Дата

	Розробник
	
	
	
	

	Узгоджено
	
	
	
	

	Узгоджено
	
	
	
	

	Узгоджено
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